C OLLIGAM QVESTIO
nes quasdam p numerū circa
materiaz executionis instru
mentorū sm formā statuto
rum que cōtinet sunt p Italiā

Confidēs nō ī modulo mei rudis ingenij s; in gratia illius qui effluenter dat & non in properat. Et primo q̄ro dictat statutū q̄ publicū instrumētū nulla exceptio possit opponi an alicue iuste exceptiones opponi poterunt: Et uidetur q̄ nō: q̄ uerbo generali oīa cōprehenduntur. ff. de leg. i. l. si cui seruos oēs. c. sine censu uel reli. l. omnes. ff. de le prest. l. i. §. & generaliter. xviii. dist. si romanorū. de maio. & obe. solite. & ubi lex nō distinguit: nec nos debemus distinguere ff. de arbi. l. i. §. nōdū. & ff. de publi. l. de precio. & quod ibi no. & tantū ulet genus quo ad oīa quantū spēs quo ad spēm. ff. de admi. tuto. l. si duo. de le. iii. l. chorus. in prin. de usu. & habit. l. si ita. c. de qua. prescrip. l. ii. de prescrip. xxx. an. l. si oēs. que iura ad hoc allegat Dynus in. c. generi. de reg. iur. li. vi. Et p̄ ista pte uidetur tex. ī c. ex pte tua. de of. delega. in. ii. n̄so. Incōtrariū est ueritas q̄ solum exceptiones friuole uidentur excludi. ar. ff. qui & a qui. app. nō licet. l. i. §. interdū. de appel. c. pastoralis. & c. ut debitus. & est tex. iuncta glo. ff. de peti. here. l. & nō tantū. §. si p̄ p̄pto re. quod ui aut clā. l. i. §. & parui referi & ī d. c. ex pte iūta glo. q̄icipit supple. & xii q. ii. sine exceptione. in. i. glo. & in. c. l; canon. de elec. in glo. sup uerbo in exceptio ne post prin. & no. in. c. cū quis. de restit. spo. in si. prime glo. & quod super ea addit Io. an. allegans iura q̄ allegat glo. ī. d. §. et pui refert. & hoc in his terminis t; Cy. ī. l. ita pudor. ff. de adule. Pro hoc q̄ idem dictus in p̄missione cōventionali q̄n quis p̄mitte nullā contrariā exceptionē opponere: q̄ intelligitur de malitiosa: nā legitimas opponere poterit pacto nō obstante dicto Spe. in ti. de oblig. & solut. §. i. uer. instrumentū sup uer. nullam aliā contrariā exceptionem.

allegat. ff. de pact. l. iuris gentiū. §. si paci scar. de elec. c. cām que. de rescript. cū adeo & d. c. ex pte. hoc idē est in rescripto quoniam quantūcūq; precise rescribatur iudex d; legitimas exceptiones admictere sm Hosti. in summa de off. deleg. §. q̄ sit eius effectum. uer. itē ad officiu; eius p̄tinet. allegat d. c. ex pte. et. c. sup eo. e. ti. & d. iudi. c. exhibita. & de prebē. c. si. nisi executio tā tūmodo demandetur de officio. dele. c. passio ralis. §. quia uero sm eū. & idēz tenet ī. d. c. ex pte. dicens exceptiones moratorias & sic friuolas uel parui p̄iudicii non aut p̄mptorias p̄ dicta generalia uerba excludi ut refert Io. an. in. d. c. ex parte. sup. ii. glo. ad hoc facit etiam de pecu. c. qui ad agendum. li. vi. & quod ibi no. Io. an. in nouella. & quod nor. Spec. de eo qui renuntiauit omnibus exceptionibus in ti. de renun. & cōclu. §. i. uer. pone ergo. & uer. si quis. Nō obstant allegata in cōtrariū q̄ p̄cedit ubi nō est p̄sumptio in contrariū. nā generalitas p̄sumptiōibus restringitur. ff. de pign. l. obligōne generali. ff. de pecu. l. qui peculii & no. in. d. ex parte. ī glo. supple si cōstat ex multis generalia uerba restringi que diffuse ponit Io. an. in. d. c. ī generali. ī mercu.

Secūdo quero si nō possit opponi nisi exceptio falsitatis & solutionis. An alie iuste exceptiones opponi poterunt? Non uidetur quoniam exceptio firmat regulā de regu. iur. l. i. ī. si. prime glo. cū ergo certi sunt casus exceptuati in reliquis regula firma mouet. et statutum loquēs de certis exceptiōibus taxatiue ad alias extendi nō potest. c. de pa. qui fil. distra. l. ii. & q̄d no. in. c. in argumentum. de re iuri. li. vi. per Dy. Ista p̄prietas nisi est dictionis taxatiue q̄ excludit quicquid nō includit ex uer. sermonis. ff. de nego. gest. l. qui aliena. §. libertus. In cōtrariū est ueritas tex. est iuncta glo. in. l. ita pudor. c. d. adulte. Et hoc in his terminis tenet ibi Cy. pro hoc rōnes & iura supra proxime q̄onis pro hac parte allegata. Non obstant cōtraria quoniam licet exceptio firmet regulāz tamē eam nō ampliāt ut includat ultra q̄ alias de se regula includeret ut. l. generali. ff. de aur & argen. lega. ubi hoc tenet Bar. Et esto q̄ dicitio taxatiua excludat quicquid non includit: illud q̄d excludit remanet sub regula: et quo ad exclusā nihil operatur: nisi prout uir tus regule importat ut. d. l. ii. c. de pa. qui

fi. dista. Vnde in proposito esto q. statutū disponat q. nō possit aliqua exceptio opponi nisi solutiōis & falsitatis: quo ad alias tamē habetur ac si nulla fuisset excepta cum remaneat sub regula que licet sit generalis non tamen excludit exceptiōes legitimas: ut dictū est. a. proxima questione. Qui ratione attēta hoc idem dicendū est si statutum diceret: q. nulla exceptio possit opponi nisi solutiōnis & falsitatis: & nulla alia possit opponi: quia eo modo quo prima generalitas restringitur: sic & secūda. S; contra predicta i hac & procedētī. q. uidetur dictū Bar. i. d. l. i. §. & pui refert. ff. q. ui aut clz. concludentis exceptiones procedētēs ex aliquo capitulo statuti opponi posse. exceptiones uero pcedentes ex aliis partibus iuris non. Solutio ibi dictum Bar. debet intelligi quando statutum disponit q. instrumenta publica executioni mādentur & q. nulla exceptio possit opponi nisi & ce. Rōnem huius & declarationem uidebitis statim in. iiii. qōne.

Tertio quero pro predictorum & dicēdo rum intelligentia clariori: dicat statutum q. non obstante exceptione falsitatis & solutiōnis & aliis quibuscunq; publica instrumenta executioni mādentur uel firma uel ualida habeantur. an alie iuste exceptiones opponi poterunt: Rōdeo neq; noīate neq; alie opponi poterūt pares uel minores expressis ut noc. Ba. i. d. c. ex parte. in glo. supple. in fi. et Io. an. post Hosti. super ea. ad hoc de. p. cu. qui ad agendum. & quod no. Bar. ff. si quis cau. l. sed & si quis. §. questū. Differt hec questio a precedentibus quoniam in precedentibus exceptiōis casus ponuntur dilatiue & ampliatiue & sic clara est statuētis intentio

Quarto quero statutū dicat q. instrumenta publica habeant executionē paratā & nul exceptio possit opponi nisi solutiōnis & falsitatis & ce. an alie iuste exceptiōes opponi poterunt. aduerte in his terminis debet intelligi: quia sic cōmuniter statuti loquuntur licet simpliciter statuti loquuntur Bar. in. d. §. et parui refert. distiguit quia aut alie exceptiōes dscēdūt ex aliquo capitulo statuti eiusdem ciuitatis & ille possunt opponi ac dicti. §. & parui refert. cum sua glo. & in. d. l. ita pudor. non enim est uerisimile q. se p illa generalia uerba uoluerit corrigere ut. ff. de condi. & demon. l. nam & ea. & c. de test. fi. testa. l. si quando. Si uero exceptiones ta

les descendunt ex aliis partibus iuris. tunc dicat q. non possunt opponi quia debemus inere uerbis statuti q; q; duris ut. l. prospexit. ff. qui & a qui. & l. i. §. si is qui nauē ff. de exercito. fm euz que licet per alia uerba in effectu sequitur Anto. de butri. in deo. c. item cum quis. de restit. spo. ubi epilogat omnia dicta Bar. in dicto. §. & parui refert. Contra primā prem distinctionis facit terminatio supra prime & secūde questionis Ideo quia in hac qōne consistit plurimum in telligentia huius materie. Sciendum est q. de iure cōmuni sententia: iuramentum & cōfessio executionē paratam habent. Primum p batur. C. de execu. rei iudica. l. i. & l. si ut proponis. ff. de re iudi. l. a diu pio. §. sic exequitur. & l. si cum nulla. ff. ad tur. uli. l. i. §. si. & in Specu. de execu. sentē. §. i. per totum. De secūdo uidelicet cōfessione iudiciali: est tex. de cōfess. l. i. ibi nam & soluere cogitur. ff. de re iudi. l. si debito ribus. & l. post rē. u; qn emanat i iudicio nō obliato libello ut no. i. d. l. i. et. l. debito ribus. pbat. et. l. i. C. e. ti. p. doc. & i. l. i. C. de lic. cōe. Et si dicatur q; licet hoc pcedit cum in. l. si debitori. ff. de iudic. dicatur q. sit preceptum. Rōdeo q. illud preceptū nō est sententia sed tendit ad executionem fm Bar. in. d. l. i. De tertio uidelicet iuramento Est tex. in. l. si. C. de fidei iusso. & in. l. i. §. & si possessori. ff. de iur. iuran. & in. d. l. i. post rem. ubi hoc tenet Bar. & intellige de iuramento uoluntario uel iudiciali non in re cessario ut. l. n; & postea. §. si. ff. de iure iur. iuran. Et hinc dicit Barro. in. l. ii. ff. de iur. iuran. q. si in fine cōtractus apponeretur ista clausula & post predicta quia d predictis possit dubitari dictus pmissor detulit dicto stipulatori iusurandum ut si iurauerit se de bere recipe quod teneatur qui stipulator statim sibi delato iuramento debere recipere iurauit tunc tale instrumentū de iure cōmuni man letur executioni. & miratur Bar. q. con suetudo hunc modum non adinuenit. habet ergo confessio & iuramentum uim sentētie non tamen proprie dici possunt sententie s; glo. in dicta. l. i. ff. de re iudi. per quam dicat Bar. ibi q. si statutum dicat q. de qualibet sententia condemnatoria soluetur gabella q. de confessione seu precepto inconfessum nō soluetur gabella. Ex his statuta Italie dispo nentia instrumenta publica executioni mādri

habent fundame ntū nā instrā guarātigata q. in certis ptibus executioni mādantur fundatur in precepto notarii hntis iurisdictionem ordinariā inter cōsentientes qui in iure appellatur chartularii de quo facit mentionē glo. ff. de iudi. l. i. & tex. in. l. rē nō nouā. C. e. ti. & ubi & ad quez in inte. resti. postu. l. si. Instrā uero cōfessionari fundantur i cōfessione emanate corā notario ut premittitur inter cōsentientes ordinariam iurisdictionem habente. Instrā uero simplicia que habēt executionē paratā ex forma statuti capiunt fundamētū p similitudinē. An autē de iure cōi re periant q. instrā publica hēne executionem paratā. uide. §. q. vii. Ex his p; q. statuta lo quētia de executione instrā guarātigata seu cōfessionari nō uidētur a iure cōi exorbitare Statuta uero loquētia de executione instrōrum simpliciu sic. & hoc t; Ange. in. l. si pretor §. si iudex. ff. de re iudi. quod facit ad plura statuta uero redigunt instrā ad uires sentētie cōfessionis & iuramenti. et amplius disponūt q. nulla possit obici exceptio quo minus illa executionē paratā hēant & uires rei iudicate & consequenter ex natura actus dispositi excludūt oēs exceptiones pcessum cōcernentes ut q. nō sit obliatus libellus iis cōfessata iuramētū de calūnia snā lata & similia & omēs alias q. excludit res iudicata cōfessio & iuramentum. C. sen. re. nō pos. l. pēptorias. C. de prescrip. lō. tēp. l. cū emptor. Exceptiones autē quas nō excludit res iudicata cōfessio & iuramentū. dicta statuta per dicta uerba generalia nō intelligūtur excludere p batur hoc a parte in. c. l; canon. de elec. ubi cōsideratur q. qnq; datur ihabilitas actus gesti de iure naturali & positio & tunc reiectio oīum exceptionum hanc nō tollit q. reiectio oīum exceptionū sit cōtra actus quatenus aliquid recipit esse q. nō est si oī iure desit. lō si opponeretur in terminis. d. c. l; canon. q. cardia les qui elegerūt nō fuerūt cardinales admicte retur hec exceptio: simile in. pposito si dicetur instrū nō fore instrū publicū guarātigatū uel cōfessionari ut dicat. §. xi. q. Qnq; datur ihabilitas actus gesti seu cōe agentis saltem inspecto iure nature l; deficiat iure positio. & tunc si actus est talis cuius ualiditas ponderatur d iure naturali obiectus exceptiōis cōcludētis effectū actus gesti seu cause agentis iure positio nō admittitur. Si uero eius ualiditas ponderetur fm ius positioy

ut q. est actus qui subicitur iuri positio & admittitur exceptio ut patet hec ex. d. c. l; canon. q. loquitur in actu electionis pape in qua pceditur fm merū ius nature q. eius electio non subicitur ex toto iuri positio pcedens. Mō in. pposito ex dispōne statuti ponderatur actus iuris exequēdi nō actus iuris pcedendi & reiectio exceptionis uenit ad ius exequēdi non autē ad ius pcedendi iō opponi nō pnt ex natura actus dispositi. exceptiones uero cōcernētes ius exequēdi sic: nō obstant generali exceptionū executionū cōcernentium reiectione p dicta. a. in. i. & ii. qōne Distinctio igitur Bar. in terminis nostre. q. uera est: uidel; q. exceptiones pcedētēs ex aliquo capitulo statuti opponi pnt. pcedentes uero ex dispōne iuris cōi nō. Rō quoniam statutu ex quo descendit exceptio: cōsiderat instrumentū exequibile: et p pterea nō obstante reiectione generali exceptionū opponi pnt iuste pcedentes a statuto sed ius cōe ex quo exceptiones descendūt nō cōsiderat instrūm exequibile q. de iure cōi instrā nō merentur executionē: iō nō pnt opponi ad ius exequēdi introductū a statuto. sed si statutu nō in troduceret ius exequēdi bene opponi possēt & sic loquitur prima & ii. q. Cōclusio igitur est q. generalis exclusio exceptionū ad pcessum nō excludit spēales exceptiōes a iure cōi seu statuto pcedentes p dicta in. i. et. ii. q. Et eadez rōne generalis exclusio ad ius exequēdi non excludit iustas exceptiones que ad executionē pnt opponi siue pcedant a statuto siue a iure cōi. sed actus dispositio bene pnt excludere exceptiones cōcernētes pcessum & etiā executionē ut dicā. §. q. vi. quo casu p generalitatē reiectionis exceptionum non iportatur ultra naturam actus dispositi quo minus iuste exceptiōes opponi pnt siue a iure cōi siue a statuto ut dictū est pcedētēs & hoc uult clare Io. an. in. ti. de senten. §. ut aut in addi. ad Spe. ibi & maxie cū pcedat nullitas ex ui alterius statuti & ce. & dicam §. q. xi. hoc etiā uoluit Franci. accur. ut p; §. q. xviii. ubi eius uerba refero: pro hoc q. statutū ius ciuile est. ff. de iusti. & iure. l. oēs populi. & sic sicut generalis dispō iuris ciuilis oīum exceptionū exclusua legitimas nō excludit: sic nec dispō statuti. pro hoc q. statutū d; interpretari fm ius cōe. C. de no xal. l. si serui nostri. & restringi ne quis dā nū idebite patiat. ff. de iur. pat. l. adigere

. §. quatinus. & spalia generalibus derogant
sue procedant sine sequantur. ff. de reg. iu-
ris. l. in toto. & l. q. questum. §. p. ff. de
functo instruc. per Bar. unde in terminis no-
stre prepositae qonis conclusio est q. excepti-
ones que non excluduntur ex natura actus di-
spoliti per dicta generaliter non intelligun-
tur excludere: unde omnes exceptiones que op-
poni possunt ad executionem seu ad ius exe-
quendi seu ad rem iudicatam opponi poterunt
contra instrumenta huiusmodi non obstante
generali exceptionum reiectione per iura allega-
ta. §. in primi & .ii. q. Exceptiones uero q.
opponuntur ad processum non quia ille exclu-
duntur ex natura actus dispositi dum statutum
disponit q. instrumenta habeant executionem
paratam & de illarum exclusione sensu statu-
tum non de iustis exceptionibus que opponi
possunt ad ius exequendi. & nunc habes intel-
lectum huius materie. Et adde q. de exceptio-
ne peremptoria dico. §. qone proxima. i. fi.

Quito iuxta promissa quero que sunt ex-
ceptiones que possunt opponi post sententiam
in executione ubi attendendum est q. quedam
exceptiones opponuntur post sententiam non con-
tra sententiam sed contra actionem primam.
Et in istis siquidem aliqua eorum oritur post
sententiam uel oritur uel renouatur in ipsa
sententia: tunc potest opponi post sententiam
ita loquitur. ff. de transactio. l. post. ff. ad
macedo. l. iij. & si. Declaro mulier tuta uel
leiano condemnatur exceptione non opposita
certe in ipsa sententia mulier intercedit p.
alio & s. nouo in ipsa sententia obligatur. me-
rito potest opponere exceptionem post sen-
tentiam quia in ipsa sententia oritur & reno-
uatur facit. l. iiii. §. si ex conuentione. ff.
de re iudic. Si uero exceptio habuit originem
ante sententiam tunc regula est q. non possit
opponi post sententiam ut dicta. l. perempto-
rias. c. senten. rescin. non posse. Fallit in mi-
nore qui petit restitutionem in integrum post
sententiam potest opponere ut. ff. de mino-
ri. l. minor. xxy. an. obmissam. Fallit in mi-
lite qui restituitur ipso iure ut possit oppo-
nere exceptionem ut. l. i. c. de iur. & fac.
igno. Fallit in macedoniano odio creditorum
ut dicta. l. tam & si. Fallit in aliis qui restitu-
untur ex clausula generali uel iusta causa ab
sentie ut. l. si. ff. de restit. in integ. fm Bar.
in dicta. l. i. c. de iur. & fac. igno. & uide
glo. in dicta. l. i. c. de iur. & fac. ignora.

que enumerat multos alios casus cuius uerba
quasi ad litteram sunt predicta. Quedam uero
exceptiones opponuntur post sententiam con-
tra ipsam sententiam. & sic aduertendum aut
de illa exceptione liquet nullo alio probato ex-
tra iudicium ut quia fuit prolata nulla proceden-
te iustitia uel fuit condemnatus dominus ubi
deberet condemnari procurator & familia &
tunc etiam impeditur executio ut. l. i. c. de
executi. rei iudi. & ff. eo. l. si cum nulla.
Si uero requiritur alia probatio extrajudicium
& tunc aut ista probatio requiritur altiore in-
dignem & non impedit executionem ut. l. i.
fi. c. de ordi. cognit. & l. ii. c. de fal. &
de in integ. reitit. c. auditis. Si uero illa ex-
ceptio posset probari incontinenti tunc impe-
diretur executio: casus est in. l. si. c. si ex fal.
instrumen. nam illa. l. loquitur quando iam in
alio iudicio instrumenta erant probata falsa
ita q. falsitas erat prompta & manifesta. Hec
distinctio probatur per rationem: nam in exe-
cutione sententiae adhibetur cognitio summa-
ria ut. l. a diuo pio. §. si super rebus. ff. de
re iudic. sed in summaris cognitionibus ad-
mittuntur exceptiones que possunt probari
incontinenti non ille que requirunt altiore in-
dignem ut. l. iiii. §. ibidem. ff. ad exhibe.
& l. ille a quo. §. si de testamento. & l. is
a quo. in princ. ut in possess. legato. & quin-
do dicatur exceptio probari in continenti ui-
de. §. qone. ix. Ex hoc habetis praticam q.
formas exceptiones contra executionem sen-
tentiae: quia debes dicere quas paratis sum in
continenti probare quia si non posset proba-
ri incontinenti iudex posset eam respuere q.
est notandum & menti tenendum fm Bar. in
dicta. l. si. c. si ex fal. instru. cuius uerba se-
re ad litteram sunt predicta. & ideo licet non
sic diffuse ponit. d. l. i. c. de iur. & fac.
igno. & probatur proxima distinctio in. l. i.
ii. c. de edic. diui adri. tollen. Quando autem
exceptio dicatur habere altiore indignem
uide infra. l. ix. q. Ex his habes que exceptio-
nes opponi possunt in executione instrumē-
ti in terminis proxime qonis. plurimas tamen
specialiter subdam in hoc tractatu. Aduerte
tamē q. licet contra sententiam exceptio per-
emptoria opponi non possit ut. l. perempto-
rias. c. sen. rescin. non pos. & s. dixi hac
eadem qone contra instrumenta opponi potest
duplici ratione. Prima quia oritur cum instrumē-
to quod non contingit in sententia. Secunda

quia quo ad excludendas exceptiones instru-
mentum non habet uim sententiae quia nulla
causa cognitio prejudicialis precessit huiusmodi
actionem tamen premissam. & hoc tenet Bal-
in dicta. l. peremptoria. c. senten. rescin.
non posse.
Sexto quero dicat statutum q. contra ex-
ecutionem instrumenti nihil possit opponi:
non autem dicit contra instrumentum & sic
differt a quarta questione an poterunt oppo-
ni exceptiones que opponi possunt contra
instrumentum? Respondeo non fm Bar.
in. l. si filius. ff. quod cum eo. quod dictum
debet intelligi quando sic statutum disponit
q. ex natura actus dispositi exceptiones contra
executionem excluduntur uel quando statutum
disponeret q. executio instrumenti fieret non
obstante exceptione que potest in executione
opponi. nihilominus iuste exceptiones exe-
cutionem impediens seu que in executione
possunt opponi non intelliguntur excludere
& sic intellige dictum Bar. ut dixi supra in
quarta questione.

Septimo quero: an sit reperire casum q.
de iure communi instrumenta habeant execu-
tionem paratam? Respondeo sic: quando in
contractu apparet iuramentum delatum uel pre-
stitum ut dixi supra in quarta questione. Item
instrumentum depositi habet executionem pa-
ratam scdm Bar. in. l. pen. c. depositi. per
illum tex. ibi dum dicit: illico cum reddere
modis omnibus compellatur: & ibi q. ce-
lerime restituitur & ibi quanto citius & cet.
quod etiam apparet ex eo q. exceptiones que
requirunt altiore indignem non possunt
in eo iudicio opponi. Sed in extraordinario
iudicio reseruantur. Bald. tamen ibi tenet q.
iudicialis ordo requiratur & consuetudo ob-
seruatur quod tutius puro.

Octauo quero quid si statutum disponit
q. instrumenta scdm ius gentium exequantur
Respondeo omnes exceptiones a iure civili
introduce ex natura actus dispositi excludere
intelliguntur ut dicto. c. licet canon. & di-
ctum est in quarta questione supra. Et prope-
rea testamentum factum in Barbaria coram du-
obus testibus quia presumitur ibi ius gentium
obseruari ualeat scdm Bar. qui dicit sic se con-
sultuisse in. l. ius autem civile. ff. de iusti. et
iure: & executioni mandatur in Italia ubi
uigeret statutum.

Nono quero dixi in quinta questione q. ex

ceptiones requirentes altiore indignem non
possunt opponi post sententiam nec impediunt
executionem sententiae & similiter instrumen-
torum habentium executionem paratam ut e-
tex. fm Bar. in. l. pen. c. depositi. Quero
quando exceptiones dicantur requirentes altio-
rem indignem: & sic dicantur non posse in
continenti probari? Respondeo scdm Bar. o-
in. l. iiii. §. condemnatum. ff. de re iudic. q.
examinari non possunt infra tempus infra quod
examinatur executio si reperitur bona mo-
bilis uel noia dicit tex. i. l. si is a quo. ff. ut
in poss. lega. Vel clarius ille dicitur require-
re altiore indignem que non possunt exa-
minari infra tantum tempus infra quantum
processus principalis expediret etiam si ta-
lis exceptio non opponeretur per. d. l. si is a
quo fm Bar. in extrauag. ad repri. in uerbo
summarie. ex quo patet q. si executio instru-
menti haberet fieri ex forma statuti realiter
& personaliter ad uoluntatem creditoris ut
uidi in aliquibus ciuitatibus q. tunc nulla ex-
ceptio probanda admiceretur nisi ea que mo-
mento probari posset forsitan per aliud publi-
cum instrumentum. & propterea cautus de-
bet esse exceptio opponens q. se offerat
eam incontinenti probare alias iuste reici pos-
set ut dictum est in excipiente contra senten-
tiam in dicta quinta questione.

Decimo quero quid si statutum disponit
q. nulla exceptio contra instrumentum oppo-
ni possit nisi solutiōis & falsitatis & ce. cō-
stat q. in his duabus si opponatur debet ob-
seruari ius commune cum nihil statutum super
earum probatione disponat ar. ff. de libe. et
post. l. comodissime. c. susceptum. de rescrip-
ti. vi. Quid si statutum disponit q. debeat in-
fra certum terminum probari et opponitur alie
exceptiones que per predicta non intelliguntur
reiectione ut est dictum in prima & .ii. iii. q.
an debebunt probari infra terminum iuris co-
munis uel infra terminum statutum ad proban-
dum exceptionem falsitatis & solutiōis? Re-
spondeo infra terminum statutum exceptionibus
s. nominatis: predicta non. per Bar. i. l. si le-
gatum in prin. de an. lega. & quod no. glo.
in. l. si. §. si a locis. super uerbo consuman-
tur. c. de iur. delibe.

Xi. quero an retentis terminis quartae. q.
possit opponi exceptio nullitatis? Respondeo
solutio apparet in dicta quarta qone: uidely
q. quando ex pre eius qui opponit exceptionem
iiii

nullitatis nil est probandum ut q̄ instrū non est publicum uel caret annis domini indictione testibus uel subscriptione uel obligatio instrumento deducta est nulla: & tunc exceptio nullitatis impedit executionem ut. l. i. §. & parui refert. ff. quod ui aut clam. p. Bar. & ff. de re iudi. l. iiii. §. condemnatus. C. de pcurat. l. licet. C. de sentē. que sine cer. quam. l. ii. & sic intelligitur Innoc. de offi. deleg. c. cum in iure. & l. si cum nulla. ff. de re iudi. & l. i. C. de except. rei iudi. Quandoq̄ est aliquid probandum: & tūc aut ista cognitio habet altiore indiginē q̄d qualiter intelligatur dictū est supra in. ix. questione: & tunc non impedit executionē ut. l. si. in fi. C. de ordi. cogni. C. de fal. l. ii. C. de positi. l. pe. fm intellectum Bar. aut non habet altiore indiginē: quia tūc potest incontēti probari: & tunc impedit executionem ut. l. iudicati. C. si ex fals. in stru. & de iudic. l. si pretor. §. marcellus. qui expresse hoc probat referendo ad primū casum illius. l. ut glo. facit. Et probatur per rōnem quā in executione instrumenti sicut in executione sentētie requiritur cause cognitio ut. l. a diuo. §. si super. ff. de re iudica. Sed in cognitiōe summaria exceptio que requirit altiore indiginem non admittitur ut. l. iii. §. ibidem. ff. ad exhiben. C. de edicti. adri. tollen. l. ii. Sed ille que nō requirit altiore indiginem sic ut. l. ille a quo. §. si de testamento. ff. ad trebelli. sic distinguit Bar. in exceptione nullitatis contra sentētiā in. d. §. condemnatum. & latius in. l. si. C. si ex fal. in stru. ut dixi in quinta q̄one. hoc idem tenet Io. an. in ti. de execu. sen. §. ule uer. xvi. in addi. ad Spec. & domini de rora in eorum decisione. cclxxxii. Non enī p̄ dictum statutum firmatur obligatio que nulla est: nam obligationes que carent propriis uiribus nec officio iudicis nec magistratus nec lege firmari possunt. ff. de actio. & oblig. l. obligationes. facit. ff. de testa. mili. l. i. in fi. c. ti. §. i. & propterea de nullitate obligationis patente uel que statim possit probari opponi potest: ut quia contractus sit factus contra legem ut. l. non dubium. C. de legi. C. de sa. un. eccle. l. iubemus. §. sane. & omnis nullitatis exceptio undecūq̄ proueniens fm predictam distinctionem siue p̄ueniat à iure siue ab aliquo capitulo statuti. & propterea Io. an. in ti. de sentē. §. ut aut

uer. hoc autem notandum. in addi. ad Spec. sequens Nico. de mar. qui ut ipse refert i. q. que incipit: Statutum est in ciuitate. tenuit q̄ si statutum est in ciuitate q̄ cōtra preceptū factum in confessum non possit excipi nisi & falso uel solutione poterit opponi exceptio nullitatis & maxime cui procederet nullitas ex forma alterius statuti allegat q̄ preceptū non rite factum non dicitur preceptum. ff. de contrata. l. non quem uis. cum concordātiis allegatis de cler. non ref. c. tue. in glo. ii. & suffragio super ea. Et sic p̄ q̄ nō est faciendi uis an procedat exceptio ex ui alteri us statuti an ex ui iuris cōmunis: ut uideretur uoluisse Bar. in dicto. §. & parui refert. de quo dic ut dixi in quarta questioe. hinc etiā Io. an. in preallegato uer. xvi. de sentē. ex cōmu. §. ultimo. refert Rofre. bono. in sua questione. xly. & Guido de suza. post eum terminasse q̄ si unum statutum dat certā formam sententiā & aliud iubet infra tempus sententiam executioni mandari non obstat aliquo statuto: sentētia in qua constat formā primi statuti non esse seruata executioni nō m̄ indubitat: nec primum statutum censetur sublatum allegat. ff. de uerbo. oblig. l. doli clausula. & ff. de legat. iiii. l. si quis. in principio testamenti. quod uerum est: quia exceptio respicit formam executionis non formam sententiandi: & nunc clare intelligis per cā in quarta questioe. & hoc in exceptione nullitatis patente seu alia nō patente ut uult Bar. i. dicto. §. parui refert. dū dicit opponi posse non obstante statuto q̄ instrumentū non est instrumentum publicum nel caret annis domini indictione subscriptione que concernit nullitatem & q̄ instrū nō est garantigium siue confessionatum que concernit substantiam instrumenti & solennitatem a statuto requisitam. ergo idem in aliis exceptionibus non patentibus que p̄bari possunt incontēti cum a pari iudicentur ut in hac q̄one. & in quinta dictum est fm ipsū absq̄ distinctione proueniunt a statuto uel a iure cōt.

Xii. quero an retentis dictis terminis cōtra instrumentū possit opponi exceptio prescriptionis inducere a iure cōmuni uel ab alio statuto: Respondeo sic si p̄bari possit incontēti uel liqueat ex instrumento alias non: ut dictum est supra in precedenti questione. Idem in exceptione pacti de non petendo & in exceptione solutionis. hoc in exceptione

sententiē tenet Io. an. in ti. de execu. sent. uer. xvi. in fi. Item in exceptione nouationis & contrarii laudi. Primum ponit Specul. in de execu. senten. §. si. uer. in utrunq̄ Bal. in. l. ii. C. de execu. rei iudi. Idem de except. transactionis dicit Spe. in dicto ti. uerf. xii. quod intellige quando ualeat transactio. nam super instrumento confessionato seu guarā tigiato uel alio executionem merente nisi in dubiū reuocetur transigi non potest sicut nec super sententia que transiit in rem iudicatā de qua nulla habetur exhibitio fm Bar. C. de transac. l. si causa cognita. ff. c. ti. l. si post rem. §. i. & ff. de condi. inde. l. elegāter. §. i. & Io. an. latius in ti. de arbitro. §. i. uer. arbitrator uero. ad fi. in additi. que incipit: Est sciendum. & idem in compromisso quod uerum intellige nisi partes transigerēt uel compromitterent cum clausula nō obstante instrumento quoniam tunc uiderentur in strumento renuntiare fm Bal. C. de transac. l. si diuersa. Idej in aliis exceptionibus executionem sententiē impediētibus conueniētibus executioni instrumentorum ut metus doli & aliis que Specul. ponit in dicto ti. de execu. senten. Idej in exceptione non numerate pecunie fm Cy. in. l. in contractibus. C. de non nume. pecu. in quarta questione in prin. & idem Bal. ibi.

Xiii. quero quid in exceptione simulationis: Bar. in. l. i. §. & parui refert. dicit q̄ simulatio bene facit deficere contractū quia cum deficiat consensus non est ille cōtractus qui simulatur s̄z ille qui uere agitur ut i. toto ti. C. plus uale. quod agi. sed tamen bene est instrumentum publicum. C. si quis alteri. l. i. & l. quāuis. & l. cum proponas. Est ergo instrumentum publicum tamen dicitur cōtractus simulatus. uñ ista exceptio nō possit opponi nisi a statuto permiceretur q̄ non impugnatur instrumentum sed impugnatur uires cōtractus cōtētas in instrumento fm eum. Ex cuius theorica habes q̄ statutum p̄hibens exceptionem opponi cōtra instrumentum non excludit exceptionem contra cōtractum & contra. & sic multum sunt attendēda uerba statuti ut dixi in. vi. questioe. Bal. autem in proposita questioe in. l. i. C. plus uale. quod agi. dicit q̄ aut est simulatio p̄bata per presumptionem iuris & de iure & potest opponi ut. C. de dona. ante nup. auten. s̄z nō necesse. aut est simulatio p̄bata & tūc

refert aut obicitur contractui & non potest opponi: aut subicitur rogatus tabellionis: q̄ dicitur q̄ rogatus fuit simulate: & potest opponi dicendo q̄ notarius fuit simulate rogatus quia partes finxerunt se rogare cum non intenderent eum rogare uel dicendo q̄ testes fuerunt simulate adhibiti. per hoc enim dicitur q̄ instrumentum non est instrumentum quia deficit solennitas in substantia rogatus ut in auten. de tabelli. §. nos autem. Et ideo salua semper ueritate que debet esse semper i preponente & opponente q̄ fm cum est diligenter notandum. Idem autem Bal. in. l. si. §. si in computatione. circa fi. C. de iur. de liberan. dicit q̄ heres qui ex forma statuti nō potest opponere q̄ instrumentum est simulatum: quia instrumentum simulatum nō est instrumentum cum non faciat fidem simulatione probata. unde licet superficialiter appareat esse instrumentum tamā substantialiter nec intellectualiter est instrumentū. nec enī proprie dicitur q̄ abusuus est ut. ff. de suis & legi. l. item pretor. & instrumentū quod non habet uim probandi non est proprie instrumentū qui dicitur ab instruendo. ff. de uerbo. signi. l. notionem. §. instrumentorū Statutum enim debet intelligi de instrumentis efficacibus nō de nullis ut patet. ff. de penis. l. si quis aliquid. §. testamentū. ff. que. tel. ap. l. ii. §. i. nā illud q̄ caret effectu etiā nōie caret ut. C. de p̄ba. l. cū precibus. nisi statutū remoueret expresse exceptio simulatiōis q̄ tūc p̄pter iūctitatem statuti recurreret ad subsidiū ecclesie. secus si statutū nō remoueret exceptionē sed assignaret ceteri t̄ter minū qui nō dicitur iniquitas s̄z iustitia positua ut. ff. de postu. l. i. §. mixtum. in uerbo ratus fm eū cuius uerba sūt predicta. Ad uere p̄ clariori intelligentia huius q̄onis. Simulatio est genus cōtēns plures sp̄es. nā quādoq̄ figuraliter agitur unus cōtractus s̄z in ueritate agitur q̄ nihil ualeat. Interdū agitur q̄ ualeat ut alius contractus non ut figuraliter celebratus. Interdum celebratur unus contractus figuraliter. sed agitur ut modico tpe duret. Interdum celebratur primus cōtractus figuraliter pretextu alicuius. Exēplum primi membri si aliquis timet tyrannum uel uult effugere onera alicuius uel aliquid simile facit alienationē honorū suorum uel partis ipsorū i aliu cū i ueritate agebatur iter eos q̄ nō foret alienatio sed solū fiebat ad reparandū

Hac puro appellari chartam ad appariterfa
cam noc est ad apparenduz seu ad reparandū
& de hac questione loquitur . ff . de contra .
empt . l . nuda . & . ff . de reg . iur . l . imagina
ria . ff . de ritu nupti . l . simulate . & de aqua
plu . arcen . l . emptor . quo casu non ualet ut
dictis iuribus patet . Exempluz secundi mem
bri quando celebratur contractus uēditionis
& agitur contractus pignorum : & tunc ua
let quod in ueritate agitur non quod simula
te concipitur . C . plus ual . qd agi . per totum
C . de contrahen . empti . l . empti fides . &
no . in dicta . l . nuda . & dicta . l . imaginaria .
Exemplum tertii membri quia forte emptor
debet reuendere cito ut . ff . de manu . l . iiii .
S . si ab ignoro . Hec tria posuit Bart . magi
straliter in quodam suo consilio quod incipit
In nomine domini amen : factum tale est Pe
trus Nichole . Exemplum ultimi membri si
promitto ex causa mutui pro salario patroc
nii prestando . Circa quod membruz aduerte
quia interdum promittitur ex causa mutui
uel alterius iusti contractus quod debebatur
ex alia iusta causa iam preterita & finita ut si
promitto ex causa mutui quod debebam ex
causa iusti patrocini prestati : tunc tenet con
tractus . C . si cer . peti . l . si ex pretio . ff . e .
l . singularia . nec potest dici simulatus quia
obligationis substantia non deficit & debitu
ex una causa potest in alia conuerti ut dictis
iuribus patet . Et propterea esto q ex forma
statuti possit opponi exceptio simulationis
hoc casu simulationis exceptio opponi non
possit quia ut dictum est non est contractus
simulatus fm Bart . hoc tenentē in dicta . l . si
ex pretio . Quandoq promittitur illud quod
non debetur ex iusta causa futura : tunc causa
non secuta opponi potest exceptio simulati
onis quoniam etiam si promittitur ex causa
mutui ex causa futura : causa nō secuta intra
biennium opponi potest exceptio non nume
rate pecunie seu non secute cause que idem ē
quod exceptio simulationis . C . de postula .
l . si sub specie . ubi hoc per Bart . & Bal . cō
cludētes q ubi ex forma statuti potest oppo
ni exceptio simulationis 5 instrū huiusmōi
potest opponi etiam exceptio nō numerate
pecunie in casu quo de iure talis exceptio de
betur . Quandoq promittitur illud quod non
debetur ex causa presēti uel futura turpi uel
inhonesta uel nulla : tunc habet locum exce
ptio simulationis uel exceptio sine causa uel

etiam iniusta causa ut . l . i . C . de conditi . ob
tur . cam . & dicta . l . si sub specie fm Bart .
subdens q quando ex forma statuti permittit
tur opponi exceptio simulationis debet intel
ligi quando permittitur spe future cause nō
secute . & tamen alia causa in instrumēto ex
primetur uel preterito alicuius cause iniuste
uel turpis . & hoc est uera exceptio simulati
onis non quando debitum ex una causa iusta
promittitur ex alia iusta causa fm euzibi &
in dicta . l . si ex pretio . sicut igitur ex predi
ctis plures sunt species simulationis : & uer
bum simulationis multipliciter potest intelli
gi . ex quo liquet q dicens instrumentuz simu
latum siue agendo siue excipiendo debet spe
ciem simulationis exprimere alias nulla alia fa
cta declaratione ille contra quez dicitur simu
latus debet obtinere ut . l . i . in princi . ff . de
eden . & . l . pomponius scribit si frumentū
ff . de rei uendi . in si . que loquitur in agen
te & idem in excipiente ut . l . i . § . labeo . ff .
de flumi . & deleg . i . l . titie textores . in prī
Idem in probante oblatere ut . ff . de no . oper
nunc . l . non solum . § . sed ut probari . & ibi
no . C . da peti . here . l . si post motum . & qd
nota . in glo . super uerbo probaretur : & ex
pressum de probat . in . c . in presentia . & sic
concludit Barto . in preallegato consilio sub
dens in eodem q constitutio precarii non fa
cit cessare simulationem quando alias contra
ctus presumitur ficticius quia sicut presumi
tur fictus contractus sic & actus constitutio
nis precarii allegat . l . i . C . de suffra . & idē
in renuntiatione exceptionis simulationis . ff .
de nouit . l . doli . uer . uersum . Sed an exce
ptioni simulationi huiusmodi possit renun
tari posuit latius Bart . in . l . nemo potest . §
lega . i . Et modum proponendi & articulan
di simulationem posuit . C . de pact . l . pacta
nouissima . Et an ex contractu simulato trāf
feratur dominium uel possessio posuit in . l .
emptor . ff . de aqua pluui . arcē . Que studio
breuitatis huius tractatus obmecto . Ad solu
tionē igitur questionis longius utilitatis cau
sa euagatus rediens concludo q simulationis
exceptio proprie sumpta opponi potest euz
distinctione an sit patens & si non sit an pos
sit incontinenti probari uel nō ut dixi in . v .
questione . Que autē sit exceptio simulatio
nis proprie p3 ex predictis : q illa est que in
strumentuz annullat seu enervat ipso iure uel
ope exceptionis nō illa que uiribus subsistit :

fitior q si petatur excipientē habere declara
re spēm simulationis q procedat iudicium
in specie probata . C . de anna . excepti . l . i .
Ex his etiaz p3 q si statutum permittet et ex
ceptionem simulationis opponere q omnez
spēm simulationis opponeret que uidelz anul
laret uel enervaret instrumentū ipso iure uel
ope exceptionis & ce . & sic etiaz exceptio
nē nō numerate pecunie : & oēs simulationis
spēs huiusmodi possent opponi & pbari fm
ius cōe siue requireret altiore indiginem si
ne non quia intelligitur statutum eā simulati
onis exceptionē permittere q opponatur ad
pressum ut p3 ex dicta . iiii . q .

Xiiii . qro an retentis dictis terminis . iiii .
qōnis opponi possit q instrumentū nō est li
quidum . Aduerte pro intelligentia nō dēdū
est an instrumentū que non sunt liquida pos
sint executioni mīdari : uerbi gratia pmissi
mibi damna seu interesse & dicendum est q
sic quoniam obligō predicta oī respectu ē pre
sens & non dicitur habere diem neq conditi
onem sicut quando qualitas legata debet alto
rius arbitrio declarari ut no . in . l . i . ff . de le
ga . ii . ubi per dictū rōnem hoc tenet Bart . in
ultima . q . & Bal . in . l . ii . C . de excepti . rei
iudi . debent tñ liquidari fm eos . Modus
aut liquidandi seu practica est duplex . Primo
q actor petat instrumentū non liquidum ex
equi & in processu executionis liquidari in
strumentū . hunc modū tradit Bart . in . l . i .
ff . de edendo . per ibi nota . & in . l . ii . C . de
sentē . que sine cer . quan . uidelz incōtinenti
petita executione instrumenti . pducatur articu
los p liquidationē ad probationē damni uel in
teresse que pbatio non requirit libellum uel
litis contestationē seu alium ordinem iudic
arium sed pcedatur summarie fm formā . l . a
diuo pio . § . si super rebus . ff . de re iudi . si
cut in executione sine late in iudicio uniuers
sili : & no . in . d . l . i . de eden . fm Bart . in . d .
l . ii . C . de sen . que sine cer . quan . & . l . si
cum exceptionē . § . hec aut actio . ff . quod
me . cā . & . C . de pigno . l . iiii . in . iiii . qōne
& Bal . in . d . l . ii . C . de execu . rei iudi . &
fice talis pbatio per omne genus & spēm p
bationis . Nam instrumentū non liquiduz cō
tinet obligationē uel etiam que potest detegi
tam testibus q instrumentis & testi . c . sicut
nobis . fm Bald . ibidem subdens uero q oīs
exceptio in examē liquidationis opponi pos
sit non obstantē statuto exceptionum exclu

suo de quo agimus : cuius statuti beneficio
non gaudent instrumenti pendente liquida
tionis articulo quia statutum non dicit q nō
possit opponi cōtra liquidationem : ergo sta
mus iuri cōmuni . & cum liquidatō requirit
cause cognitionē pars citari debet fm euz
& hoc intelligit ut dictum est in obligatiōe
pura ad esse deducta hōn liquida ut i exem
plo proposito si promissisti mihi damna & i
teresse sed in obligatione deducta ad esse p
liquidationem : uerbi gratia promissisti mihi
non uenire contra pmissionem certū sub pe
na mille : nam non possum petere executionē
ad mille nisi liquidatur & probetur te uenisse
contra pmissionem certe ad liquidationē seu
probationē huiusmodi q ueneris cōtra pro
missionem requireretur libellus litis conte .
& snā per quam obligatio per iudicariuz or
dinem liquidata deducatur ad esse fm Bart . in
d . l . iiii . C . de pigno . in . iiii . q . uer . sed quali
ter liquidabitur . Secundus autē modus seu pra
ctica liquidandi est q actor petat prius instru
mentum liquidari & eo liquidato liquiduz p
nunciari & cū exequi . Hanc practicam sentie
Bart . in . l . pinde . § . nondū . ff . ad . l . acqui .
& Bal . tradit in . d . l . ii . C . de execu . rei iudi
& tantū puro q eo liquidato possit fieri exe
cutio . probatur optime in simili in cle . audi
tor . de rescrip . i . si . in prima glo . Potest igit
tur ante petitam executionē liquidari instru
mentum & post in processu executionis petite
Ultimum plus laudo & preualet in obseruon
tia : utroq tamen casu articulus liquidationis
i . instrumenti puri licet non liquidi . p pre
dicta pariter examinatur & decidatur uidelz
sine ordine iudicario ut dictuz est supra . Et
ex his habes q exceptio simulationis potest
indistincte opponi statuto predicto non ob
stante q intelligi debet de instrumento & li
quido & puro .